

متن های زیر را با دقت مطالعه کن و زیر کلماتی که ارزش املائی دارد خط بکش.

۱) امسال سارا بدون کمک گرفتن از دیگران کتاب هایش را جلد کرد. سپس به فهرست کتاب های ریاضی و علومش نگاهی انداخت و به پدرش گفت: «کتاب ریاضی ما شامل: جمع و تفریق کسر، عدد مخلوط، بخش پذیری، مقایسه ی کسرها، عدد مرکب، درصد، کسر اعشاری، مسئله ی نسبت و تناسب، ساختن اجسام هندسی، حجم و خط تقارن و کتاب علوم شامل: ساختمان و تغییرات مواد، دستگاه عصبی و اندام حسی و است.»

پدرش گفت: «دخترم سالی پر سعی و تلاش را در پیش رو داری، امیدوارم مانند سال های قبل بتوانی تکالیفت را به موقع انجام دهی و سر کلاس به درس معلم بیش تر توجه و دقت کنی تا با یاری خداوند بزرگ موفق شوی.»

نزدیک اذان مغرب شد. سارا دست هایش را به طرف آسمان بلند کرد و با خدای خود این چنین زمزمه کرد: الهی تو بی نظیری، تو یگانه، دانا و توانایی، تو از هر عیب و نقص پاکی، تو بی همتا و مهربانی، تو را سپاس می گویم که به من هدیه های گران بهایی به نام عقل، هوش و استعداد دادی و به این وسیله مرا از حیوانات جدا نمودی و برتری عطا فرمودی. ای پذیرنده ی نیازها هر لحظه به کمکت نیازمندم، مرا دریاب. آمین.

۲) حامد و حمیده در اردیبهشت ماه، همراه پدر و مادرشان به نمایشگاه کتاب رفتند. جمعیت عظیمی برای بازدید از غرفه ها آمده بودند. حامد کتاب هایی درباره ی سرزمین های اروپایی، آفریقایی و آسیایی، جنگل های آمازون، قطب یخ زده ی جنوب، منظومه ی شمسی و کهکشان ها و حمیده کتاب هایی با عناوین سفر به قعر دریا و اقیانوس، زندگی نامه ی هنرمندان و مشاهیر ایرانی انتخاب کرد.

پدر حامد و حمیده از آن ها پرسید: «معیار شما برای انتخاب کتاب چه بود؟» حامد پاسخ داد: «علاقه به مطالعه و بیش تر دانستن، زیرا کتاب بهترین و صمیمی ترین دوست من است.»

حمیده گفت: «من و حامد از کتاب های یک دیگر فایده می بریم و هیچ گاه از آن ها خسته نمی شویم، حتی اگر بارها آن ها را بخوانیم.»

دختر عزیزم!

یکی از دو مورد زیر را به دل خواه خود انجام بده:

الف) یک خاطره از روز برفی خود بنویس.

ب) تصویری زیبا از روز برفی خود بکش.



DANA

ONLINE SCHOOL

- کدام ضرب‌المثل به معنای دانایی و زیرکی است؟

الف) نابرده رنج، گنج میسر نمی‌شود

ب) دروغ‌گو، دشمن خداست

ج) پیش قاضی و معلق بازی

د) بار کج به منزل نمی‌رسد

- در کلمه‌ی سرو بن به چه معنایی آمده است؟

الف) گل سرو ب) شاخه سرو ج) برگ سرو د) ریشه سرو

۴ معنی کلمات زیر را بنویسید.

مونس: نغمه‌خوان: شوق: در:

تأمل: نهار: خصلت: عظیم:

۵ ابتدا با استفاده از پسوندهای روبرو کلمه‌ای جدید بسازید و برای هر کدام جمله بنویسید.

(گار، گر، ی)

سازنده + = :

آهن + = :

پرورد + = :

۶ از میان کلمات زیر کلمات هم‌خانواده و متضاد (مخالف) را پیدا کنید و در جدول بنویسید.

پنهان - مغرور - عمیق - خواب - حاضر - غفلت - آشکار - حضور - اعماق - خواب - کهن - بیدار - غافل - نو - بیدار - غرور

هم‌خانواده	مخالف

۷ متن زیر را با دقت بخوانید و آن‌ها را مرتب و شماره‌گذاری کنید و سپس شعر را بنویسید.

شکوه ازیرا ندارد توانا بود دل سنگ و کوه

بنالد ز نادان برنا بود هرکه

برگس دل پیر ز دانش دانا بود

شعر

۱

در متن زیر دوازده کلمه‌ی نادرست وجود دارد. آن‌ها را پیدا کن و زیر کلمه‌های درست خط بکش و صحیح آن را در جای مشخص بنویس.

به کوحستان می‌رویم، گاهی می‌بینیم در بلندترین جای آن، از دل سخره‌ها و سنگ‌ها چشمه‌ای روان است.

چند نفر رفتند و گوشت‌ها را آوردند. بعضی از گوشت‌ها خوشکیده و بعضی فاسد و بدبو بودند چنان‌که فروق آتش را هرچه تلاش کنند کم شود، بازهم شعله‌ور می‌گردد.

پس اگر بی‌هنر و فضیلت باشید، از شما دوری جویند؛ چنان‌که موش، اگرچه با مردم هم‌خانه است، چون موزی است، او را از خانه بیرون اندازند و در هلاک آن کوشند.

سرود ملی خلاصه‌ی افتخارات، عظمت‌ها و خاسته‌های یک ملت است.

سنگ‌ها با قوت هرچه تمام‌تر، به پایین کوه می‌قلتیدند و در میان سپاه اسکندر می‌افتادند؛ برخی نیز در راه به برآمدگی یا سنگی دیگر برمی‌خوردند و خورد می‌شدند و با شدتی هیرت‌آور در میان مغدونی‌ها فرود می‌آمدند.

صحیح کلمات:

۲

در مقابل جملات صحیح (ص) و در مقابل جملات غلط (غ) بگذارید.

- الف) صدای حشره‌هایی را که در زیر زمین می‌جنبند می‌شنویم. ص غ
- ب) بیمارستان باید در محلی که هوای پاکیزه‌تری دارد ساخته شود. ص غ
- ج) اگر مالی به دست آورد و در نگه‌داری آن غفلت ورزد تهیدست می‌شود. ص غ
- د) هر کشوری فقط پرچم آن نشانه‌ی استقلال می‌باشد. ص غ

۳

پاسخ صحیح را با علامت ضربدر (X) در داخل مربع مشخص کنید.

- به کسی که دیگران را دوست دارد چه می‌گویند؟

- الف) میهن‌دوست ب) انسان‌دوست ج) خدادوست د) هنردوست

- در بیت زیر واژه‌ی قافیه کدام است؟

ای همه هستی ز تو پیداشده خاک ضعیف از تو توانا شده

- الف) توانا، پیدا ب) شده، شده ج) پیداشده، توانا شده د) زتو، زتو

۸ - کدام یک از واژه های زیر ساده نیست؟ دور آن خط بکش.

شرمسار - یزدان - گردن کشان

ناامید - کودک - پلنگ - آشکار

موبدان - جلال

۹ - با توجه به حکایت بوعلی و گاو فعالیت زیر را انجام بده.

نوشته ی زیر را بازنویسی کن.

یکی از بزرگان بیمار شده بود، چنان که تصور می کرد گاو شده است. پس همه روز، بانگ می کرد و این و آن را می گفت: «مرا بکشید که از گوشت من هرپسه نیکو آید.»

۱۰ - با توجه به اشعار فردوسی در بخوان و بنیدیش پاسخ بده.

الف) در هریک از مصرع های زیر، واژه ی کوتاه شده را بنویس.

یک کوه بُد نامش البرز کوه

به چهره نکو بود بر سان شید

همان گه بیابیم چو ابر سیاه

ب) در هر یک از مصرع های زیر منظور از واژه ی مشخص شده چیست؟

به خورشید نزدیک و دور از گروه

پدر مهر ببرید و بفکنند خوار

برآمد که بُد کودک آن جا به راز

۱ از میان واژه های زیر، واژه هایی که با واژه ی « دوست » ترکیب می شوند پیدا کرده و بنویسید.

محاصره - کتاب - تسلیم - مال - پایداری

(الف) دوست : به کسی می گویند که

(ب) دوست : به کسی می گویند که

۲ جاهای خالی را با نشانه های (، ، : ، ! ، ؟ ، >) پر کنید.

خرس گفت : « عجب کندوی بزرگی ! حتما پر از عسل است . » در حالی که آهسته قدم بر میداشت ، آرام آرام به سمت کندو رفت و مقداری عسل برداشت ، ناگهان تعداد زیادی زنبور بیرون پریدند و به خرس حمله کردند . خرس در حالی که فرار می کرد گفت : « من با شما کاری ندارم ، از من فاصله بگیرید . » یکی از زنبورها گفت : « اگر با ما کاری نداشتی آن ظرف عسل در دست تو چه می کند ؟ »

۳ جمله ها را کامل کنید.

الف) از خود گذشته + ی

ب) جاودانه + ی

ج) خارین یعنی

د) سروین یعنی

۴ واژه های زیر را بخوان و آن ها را در جدول دسته بندی کن.

گوش دادنی ها

خش خش برگ ها - تدریس معلم -
بوق ماشین - اخبار - تیک تیک
ساعت - رعد برق - قصه های
مادربزرگ

شتیدنی ها

۵ کلمه های گروه « الف » و « ب » را با هم ترکیب کنید و واژه های جدیدی بسازید. در

گروه الف یک کلمه اضافه است)

 فرزندم با دانشی که داری لغات را معنی کن	 گل من دقت کن مخالف باشه	 عزیزم ، هم خانواده بنویس
فضل : بحر: تالاب : سنگلاخ : طیب : بازرگان : قامت : خاوران : سهمگین : محاصره : مرز و بوم : گسیخت : بنگر : خفت :	کاهلی : پاسخ : کوتاه : اندوه : نهان : مناسب : گذشته : دلیر : زودتر : باختر : پیروزی : شجاعت : استوار : سخت کوشی:	غروب : معلم : جمع : فاسد : اسیر : عظیم : موفقیت : حضور : منظم : متوجه : احترام : غرور : مخصوص : شهدا :

۲- سارا و مریم می خواهند باهم بازی کنند . توی این بازی به آنها کمک کن .

- با حروف آخر این کلمات یک کلمه دارای ارزش املائی بگو .
 عظمت - فصل - کاهلی - بیمارستان

- کلماتی که همیشه با هم ترکیب بشه رو با هم ترکیب کن .
 امیز - دارو - ور - بی - گل - میهن - حیرت - شادی - بن - انگیز - اور - دوست - گر - ببحر - حمله - تابی